
1Žil Julie Vostalová © 2023 1Žil Julie Vostalová © 2023

KURZ 
DIGITÁLNÍHO 
NAVRHOVÁNÍ

Kurz propojuje tradiční řemeslo 
střihové konstrukce s kreativní 
prací designéra. 



2Žil Julie Vostalová © 2023

Během posledních let vznikla nová po-
zice digitálního módního designéra. Je 
to důsledek vývoje softwaru CLO3D, 
který zjednodušil přechod z plochos-
ti 2D střihu ke 3D simulaci textilního 
prototypu. Digitální módní návrhář 
tak v dnešní době musí zvládnout jak 
tradiční řemeslo konstrukce, tak ori-
entaci v softwarovém prostředí, které 
nabízí velkou míru svobody, ale vy-
žaduje i neustálou nutnost se vzdělá-
vat a přizpůsobovat se novým tech-
nologiím. Tento zdánlivě nemateriální 
způsob navrhování nepopírá tradiční 
krejčovské řemeslo, naopak jej rozvíjí a 
nutí návrháře zabývat se konstrukcí a 
použitými materiály.
Distribuční kanály pro 3D produkt jsou 
nesčetné a prodej tak může snáze 
překračovat hranice dané země. Ten-
to posun reaguje na neudržitelnost 
současně fungujících obchodních i 

DIGITÁLNÍ NAVRHOVÁNÍ

výrobních modelů v módě a směřuje 
k zamezení vzniku nadprodukce a k 
šetrnějšímu přístupu jak k řemeslu tak i 
životnímu prostředí. 3D digitální model 
oděvu je novým produktem v módním 
sektoru. Jeho výhody můžeme spatřo-
vat v tom, že tento produkt může být 
vystaven ve stejném čase na více mís-
tech, minimalizují se náklady na jeho 
výrobu, je možno jej rychleji upravovat 
a jeho archivace nemusí mít fyzický 
charakter. Digitální gramotnost a dov-
ednost pracovat v tomto prostředí 
se pomalu stává součástí základního 
vzdělání módního tvůrce.

Počítač se stal naším šicím strojem.  



2Žil Julie Vostalová © 2023 3Žil Julie Vostalová © 2023

Naučte se navrhovat v programu CLO, který se stává součástí základního vzdělání mód-
ního tvůrce. Práce v CLO3D propojuje tradiční řemeslo střihové konstrukce s kreativní prací 
designéra. Digitalizace oděvu do velké míry šetří životní prostředí a umožňuje vám tak jed-
nodušeji tvořit odkudkoli.

PRO KOHO JE KURZ URČEN
Pro úplné začátečníky i lehce pokročilé. Pro všechny, kdo se chtějí dozvědět o možnostech 
digitálního navrhování a podobou práce digitálního módního návrháře. Pro všechny, kdo se 
chtějí seznámit se softwarem CLO3D, který propojuje tvorbu střihů s dynamickou textilní 
animací. Nebojte se začít či se dále zdokonalit.:)

STRUKTURA KURZU
• 2 dny výuky (sobota a neděle) v čase 09:00 – 15:00
• mezi 12.00 – 12:30 je polední pauza
• náhrady a přesuny hodin nejsou možné
• pro úspěšné absolvování kurzu je nutné absolvovat oba výukové dny
• na konci kurzu obdržíte potvrzení o absolvování (certifikát vydávaný Institutem módní 
tvorby)

CO SI Z KURZU ODNESU
Základní znalost software CLO3D se škálou témat, kterých se digitální návrháři dotýkají. 
Slovníček základních pojmů a manuály, které vás dovedou dále se rozvíjet. Celý víkendový 
program si můžete prohlédnout zde:

DVOUDENNÍ KURZ



4Žil Julie Vostalová © 2023

CLO3D je software, který propojuje střihovou tvorbu s 3D vizualizací a dynamickou simu-
lací textilu. Program je určen pro navrhování a simulaci textilní materie: oblečení i doplňků. 
Lze vytvářet digitální střihy a vizualizaci oděvů a doplňků s realistickou podobou a tak zk-
oušet prototypy návrhů dříve než jsou vyhotoveny z fyzického materiálu. Ve 3D prostředí je 
možné obratně upravovat střihy, vzory, textury a detaily a tak zlepšit kvalitu návrhu. Soft-
ware používají profesionálové z různých oblastí designu, návrhářské domy, ale i známé mód-
ní značky. 

https://www.clo3d.com



4Žil Julie Vostalová © 2023 5Žil Julie Vostalová © 2023

PC 
POŽADAVKY

Myš se třemi tlačítky



6Žil Julie Vostalová © 2023

HARMONOGRAM
NÁPLŇ KURZU

SOBOTA

9:00 Technické dotazy k instalaci programu
9:30-12:00 Základní orientace v softwaru, 
funkce 2D a 3D okna , gizmo a obsah knihovny
Co je to Simulace? Tvorba střihu, sešívání střihu 
jak ukládat projekt?
Avatar a jeho přizpůsobení.
Vysvětlení základních funkcí, avatar, šití manip-
ulace se střihem.
Aplikace látky a jednoduchý fitting (animace)

12:00-12:30 pauza

12:30-15:00 
Import střihu “OVER ROBE” od návrháře Marti-
na Margiely. 
Úpravy střihu a čistění, příprava střihu k digitál-
nímu šití. Konstrukce oděvu a jeho vlastní iinter-
pretace.. 
Řasení a prodlužování délky, aplikace vlastní 
látky, přizpůsobení avatara a nastavení renderu
Konstrukce střihu z knihy Pattern Magic, Color-
ways
(VIDEO)



6Žil Julie Vostalová © 2023 7Žil Julie Vostalová © 2023

NEDĚLE

9:30-12:00 
Konstrukce košile se zapínáním na knoflíky, princip skladu 
(ručně i automaticky), ohnutí límce, léga a zapínání, kon-
strukce prsní kapsy, prošívání. Aplikace látky, potisk.

12:00-12:30 pauza

12:30-15:00 
Konstrukce plisse kolové sukne (Fullness), kombinace 2 
kusů oblečení (Layers), košile zakasaná v sukni.  
Možnosti prezentace oděvu, studio, rozlišení, světla, ani-
mace.
Import DXF střihu body, aplikace zipu, možnosti stupňování, 
print layout, export střihu.
Zadání: konstrukce body. 



8Žil Julie Vostalová © 2023

VARIACE_TVAR-MATERÁL-DETAILY



8Žil Julie Vostalová © 2023 9Žil Julie Vostalová © 2023

VARIACE_TVAR-MATERÁL-DETAILY



10Žil Julie Vostalová © 2023

https://vimeo.com/358216428
https://vimeo.com/267735265
https://hypebeast.com/2016/11/stone-island-prototype-re-
search-series-01-reflective-jacket
https://www.behance.net/gallery/47193237/Nike-ACG-Running

PREZENTACE_INSPIRACE-REFERENCE



10Žil Julie Vostalová © 2023 11Žil Julie Vostalová © 2023

CLO3D MANUAL
https://support.clo3d.com/hc/en-us

https://support.clo3d.com/hc/en-us/catego-
ries/115000064648-Manual

CLO3D YOUTUBE CHANNEL
https://www.youtube.com/@CLO3D

CLOSET-CONNECT
https://connect.clo-set.com

ATACAC CLO-3D PATTERNS
https://shop.atacac.com/collections/sharewear

LYST DIGITAL FASHION REPORT
https://www.lyst.com/data/digital-fashion-re-
port/

UNFOLDING STRATEGIES
https://www.unfoldingstrategies.com

LINKS



12Žil Julie Vostalová © 2023

28Žil Julie Vostalová © 2021 29Žil Julie Vostalová © 2021

WORKFLOW
1. STŘIHOVÁ KONTRUKCE 2. AVATAR 4. TEXTURY 5. RENDER3. DOPLŇKY



12Žil Julie Vostalová © 2023 13Žil Julie Vostalová © 2023

28Žil Julie Vostalová © 2021 29Žil Julie Vostalová © 2021

WORKFLOW
1. STŘIHOVÁ KONTRUKCE 2. AVATAR 4. TEXTURY 5. RENDER3. DOPLŇKY

Žil Julie Vostalová
ZIL@ZILVOSTALOVA.COM

Žil  je módní návrhářka. Zabývá se propojením tradičního řemesla 
s možnostmi digitálního  navrhování, alternativními formami 
catwalku, vývojem digitálního fittingu a přesahy do AR, VR a MR. 
Ve své tvorbě aplikuje udržitelný princip NO_WASTE střihové kon-
strukce.
Koncept nazývá PhyGital FashionTM. 

Dále je spoluzakladatelkou kreativního studia GIZ’MO LAB zam-
ěřeného na 3D digitální modelaci oděvu a doplňků. Společně s Hele-
nou Todd, která také využívá přístupu digitální vizualizace ve své 
tvorbě, tvoří i značku TransformerJacket.  

http://www.zilvostalova.com
https://www.gizmo-lab.com
https://www.instagram.com/transformerjacket/?hl=en


